[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N° ​​​​​​​​  98  de   21  de   outubro  de 2015.

 “Altera a Lei nº 5.753/2015, que dispões sobre abertura de crédito adicional suplementar”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  O artigo 2º da Lei nº 5.753, de 14 de outubro de 2015, fica alterado com a seguinte redação:
“Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes das anulações parciais, até o limite de R$99.600,00 (noventa e nove mil e seiscentos reais), obedecendo as seguintes fichas de despesa:

	Ficha
	U.O.
	Valor

	753
	Esportes, Lazer e Turismo
	5.000,00

	754

	8.000,00

	755

	8.800,00

	756

	9.900,00

	757

	42.000,00

	758

	25.000,00

	762

	900,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
João Cury Neto

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O presente projeto de lei visa somente regularizar erro material observado pela Administração Municipal após a sanção da Lei Municipal 5.753, de 14 de Outubro de 2015.

Conforme o texto da referida norma, a intenção do Poder Executivo era suplementar a Ficha 759, no valor de R$99.600,00, através da anulação das fichas 753, 754, 755, 756, 757, 758 e 762, todas da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Turismo.

Todavia, no artigo 2º da lei sancionada incluiu-se erroneamente a ficha 771, no valor de R$40.000,00, de tal modo que o que se pretende, com a presente propositura, é a sua correção.

Portanto, verifica-se que não há óbice jurídico à sua aprovação, cabendo a apreciação do mérito da matéria aos nobres Edis.

Diante do exposto, aguarda a aprovação pela unanimidade de votos dos Srs. Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal

Página 2 de 2

[image: image1.png]